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1. Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolil ze zájmu zjistit jaké a za jakých podmínek lze

získat trenérské kvalifikace či licence při studiu oboru tělesná výchova a sport na FPE ZČU v

Plzni. Při příležitosti toho, že studuji, jsem chtěl získat co nejvíce kvalifikací a licencí, které

se týkají tělesné výchovy a sportu. Také bych chtěl prostřednictvím své bakalářské práce

zjistit a srovnat, za jakých podmínek a v jakých studijních programech lze kvalifikací

dosáhnout nejen na FPE ZČU v Plzni, ale i na dalších vysokých školách v České republice

vzdělávajících v bakalářských a magisterských studijních programech tělesnou výchovu a

sport. Týká se to tělovýchovných kateder pedagogických fakult (KTV FPE UK Praha, KTV FPE

TU Liberec, KTV FPE JČU, KTV FPE ZČU, KTVVZ FPE Masarykovy Univerzity Brno, KSLP FPE

OU Ostrava) a fakult zajišťujících přípravu v bakalářských a magisterských studijních

programech s tělesnou výchovou (FTVS UK, MU FSpS Brno, FTK UP Olomouc).

Kvalifikační práce je zaměřena na podmínky udělování akreditací jednotlivým

tělovýchovným zařízením. Budeme porovnávat vysoké školy v oborech Tělesná výchova a

sport, možnosti, které nabízejí při studiu pro získání kvalifikací.

V práci se budeme zabývat rozdíly v udělování kvalifikací, v průběhu historie, jak se

měnily podmínky pro udělení kvalifikací.

Dále se budeme zabývat rozdíly v udělování kvalifikací mezi sporty akreditovanými

MŠMT a mezi sporty akreditovanými svazy jednotlivých sportů. Zaměříme se tedy i na

podmínky svazů jednotlivých sportů, které mají nastavené spolu s vysokými školami pro

získání kvalifikace. Srovnáním všech kritérií vytvoříme přehled licencí, kterých lze během

studia dosáhnout.

Práce by měla posloužit studentům v tom ohledu, aby měli možnost zjistit jakých

kvalifikací mohou během svého studia dosáhnout. Případně jim toto kritérium může

pomoci při výběru vysoké školy, kde by chtěli studovat.
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1.1 Úkoly

1. Zjistit tělovýchovné fakulty a katedry v ČR a porovnat je mezi sebou.

2. Zpracovat přehled kvalifikací, kterých lze dosáhnout na oborech TVS na těchto

fakultách a provést komparaci.

3. Uvést podmínky pro získání kvalifikace, jejich platnost a případné prodloužení

platnosti kvalifikace.

4. Uvést rozdíl mezi kvalifikacemi garantovanými MŠMT a sportovními svazy.

1.2 Cíle

Cílem mé práce je zpracovat inventář tělovýchovných a sportovních kvalifikací, kterých

lze dosáhnout v průběhu bakalářského a magisterského studia TVS na vysokých školách v

České republice. Provést komparaci získaných informací a zjistit platnost kvalifikací a licencí.

Dále bych chtěl zjistit, za jakých podmínek lze těchto kvalifikací dosáhnout.
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2. Vývoj a současné trendy ve vzdělávání trenérů v ČR

Tato kapitola se zaměřujeme na vzdělávání trenérů, porovnává vzdělávání v ČR a v

zahraničí a upozorňuje na nedostatky vzdělávání trenérů v ČR.

Stejně tak, jako se mění sport, jeho náročnost, způsob provedení a další, musí se měnit

i samotné trénování a trenéři samotní. Trenéři se musejí přizpůsobovat mnoha faktorům,

jako například potřebám společnosti, novým způsobům ve vzdělávacím procesu a z nových

poznatků. Další věcí je, že poptávka o sport se v populaci mění, tím je myšleno jak o druh

sportu, tak o jeho provedení, proto je důležité svůj pohled na sport neustále rozšiřovat, aby

byl prospěšný potřebám společnosti. Podle Kováře (2011) má trenér, ač se to nezdá, mnoho

rozdílných podob. Trenér může pracovat v různých věkových kategoriích, s rekreačními

sportovci, nebo profesionály, s různým zdravotním hendikepem. Vzhledem ke specializaci

na trhu práce v oblasti sportu, je otázkou, jak bude probíhat další vzdělávání trenérů. Slovo

trenér má velkou tradici a podle Svobody (1988) ho ve svém významu ho můžeme přeložit

jako někoho kdo připravuje tréninkovou jednotku a vede své svěřence. Státní podpora

sportu po druhé světové válce vedla k důrazu na vzdělávání trenérů.

2.1 Milníky ve vývoji vzdělávání tělesné výchovy a sportu

Ve vývoji vzdělávání tělesné výchovy a sportu patří mezi hlavní milníky:

1. Vznik vysokých škol vzdělávajících trenéry po druhé světové válce (v ČR Institut

tělesné výchovy a sportu – r. 1953) - povolání trenéra se zařazuje do systému vysokých

škol.

2. Vznik Jednotné kvalifikace tělovýchovných kádrů ČSTV tj. cvičitelů, trenérů,

zdravotníků, rozhodčích. Po založení Československého svazu tělesné výchovy (ČSTV) v roce

1957 byl zaváděn jednotný vzdělávací systém, vydány jednotné osnovy, upraveny

podmínky jednotné sportovní kvalifikace, vytvořen základ systému kvalifikace a školení

vedoucích pracovníků ve sportu. Vše bylo dále rozpracováno pro jednotlivá sdružení, např.

kvalifikace sportovního maséra, která se stala základem pro další školení a vzdělání

sportovních masérů atp. Toto opatření vedlo k masovému rozvoji metodik ve všech

sportovních odvětvích a intenzivnímu vzdělávání pracovníků ve sportu na všech úrovních.

Byly vytvořeny stovky pracovních míst pro vysokoškolsky vzdělané trenéry a metodiky jak

v ČSTV, na sportovních svazech, ve sportovních střediskách, sportovních školách a třídách.

3. Zrušení systému jednotných kvalifikací (1993) - rozpuštění centralizovaného

systému sportovních center a tříd, zásadní úbytek pracovních míst pro trenéry nejvyšších

kvalifikací a vysokoškolského vzdělání.

Můžeme říci, že dosud nebyly vytvořeny požadavky na práci trenéra ve formě

profesních standardů. Teoretický popis profese z hlediska znalostí, dovedností a

kompetencí se vytváří, jak uvádí Jůva (2010).
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Argumenty proti vytvoření požadavku profesních standardů:

a. jsou založeny na velmi dobrých sportovních výsledcích trenérů, kteří

neprošli náročnějším pedagogickým vzděláním, nebo naopak na špatných

výsledcích vzdělaných trenérů.

b. není jasné, zda pedagogicko-psychologické dovednosti trenéra jsou získány

převážně kombinací teoretických základů (znalosti) spolu s praxí

(zkušenosti), nebo se jedná o specifické sociální dovednosti (tvůrčí složka

osobnosti) a formální vzdělání není tolik podstatné, Jansa (2007).

c. neexistuje přímé úměra mezi sportovní výkonností trenéra a odváděnou

úrovní jeho trenérské práce, Buzek (2007)

Celoživotní vzdělávání (specializační kurzy)

• důvody pro propojení vzdělání se systémy celoživotního vzdělávání:

- trenérská činnost se neustále vyvíjí, protože jsou

- na trenérovy odborné znalosti jsou kladeny stále vyšší nároky

• neexistuje jednotný systém kvalifikací, proto je srovnání kvality vzdělávacích

programů i kurzů velmi obtížné

• požadavky na kurzy se u jednotlivých sportovních organizací liší. Některé

upřednostňují větší rozsah přímé výuky, některé mají vyšší nároky na kvalifikační

práce nebo na délku i kvalitu praxe

• na vzdělávání se podílí vysoké školy, sportovní organizace, vzdělávací agentury, ale

i soukromé osoby a subjekty.

Profese = povolání, která se opírají o poznatky, jež vyžadují speciální dlouhodobé

vzdělávání založené na teoretické přípravě. Má zpravidla legislativní vymezení a svoji

profesní komoru.

Profesní komora trenérů a pracovníků v tělovýchově chybí, proto nelze označovat

trenérské povolání jako profesi, což s sebou přináší řadu problémů v oblasti vzdělávací.

Ochrana kvality povolání je tedy dána licenčními řády jednotlivých sportovních federací.

Licenční řády: - určují podmínky pro výkon povolání

- umožňují vydávat a odebírat licence (regulovat trh práce)

- vznikaly bez vnější regulace po zrušení jednotného systému kvalifikací.

- mají různou kvalitu.

- neopírají se ani nevycházejí z Evropského rámce kvalifikací a jeho české

aplikace Národního rámce kvalifikací


[…]


Graf č. 8 Svazy a počty nabízených licencí

Graf č.8 zaznamenává počet licencí, které nabízejí sportovní svazy školám, jsou zde

zastoupeny všechny úrovně garantovaných licencí, které se na školách objevují. Nejvíce

licencí nabízí ČBF, hlavně proto, že hned pět licencí je garantováno na FTK UP Olomouc.
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 Závěr

V bakalářské práci jsem se pokusil shrnout a popsat všechny náležitosti, které musí

student splnit pro získání kvalifikace během studia na tělovýchovných katedrách

pedagogických fakult a fakultách zajišťujících přípravu v bakalářských a magisterských

studijních programech s tělesnou výchovou. V práci jsou vypsané vybrané školy a

kvalifikace, které nabízejí studentům při studiu na jejich škole.

Dále jsem v práci popsal podmínky sportovních svazů, kterými podmiňují získání jejich

licence ve spolupráci s vybranými vysokými školami.

Z výsledků bakalářské práce vycházejí zajímavé poznatky. Můžeme říct, že mezi školami

a jejich nabídkou jsou velké rozdíly. Zatímco například FTVS Praha, nebo FTK UP Olomouc

nabízí 19, respektive 24 licencí, tak školy jako například KSLP TVS OU Ostrava, nebo VŠ TVS

Palestra nabízejí pouze základní dva kurzy lyžování a snowboarding. Dále také můžeme

z výsledků vyčíst, že školy tolik nevyužívají nabízených akreditací od MŠMT, ze 40

nabízených licencí využily v součtu celkem 14 různých druhů licencí.

Zde je přehled nabízených licencí a jejich pořadí škol, které nabízejí trenérské

kvalifikace:

1. FTK UP Olomouc 24 nabízených kvalifikací

2. FTVS Praha 19 nabízených kvalifikací

3. KTVS FPE JČU 10 nabízených kvalifikací

3. MU FSpS Brno 10 nabízených kvalifikací

5. KTV FPE ZČU 9 nabízených kvalifikací

6. KTV FPE UK Praha 4 nabízené kvalifikace

7. KTV FPE TU Liberec 3 nabízené kvalifikace

7. KTVVZ FPE MU Brno 3 nabízené kvalifikace

9. KSLP FPE OU Ostrava 2 nabízené kvalifikace

9. VŠ TVS Palestra 2 nabízené kvalifikace

Práce by měla posloužit také studentům, kteří mají zájem při studiu získat zajímavé

trenérské kvalifikace, které následně mohou využít ve své profesi a dalším životě. Práce

může také tvořit přehled pro školy, jaké kvalifikace se, na jakých školách udělují, popřípadě

motivovat k získání akreditace pro udělování dalších kvalifikací v dalších sportovních

odvětvích pro své studenty.

Při psaní bakalářské práce jsem si vytvořil přehled, jakých kvalifikací lze během studia

dosáhnout. Myslím, že tento faktor může u mnoha studentů hrát velkou roli při výběru

dalšího studia. Školy by se měli snažit nabízet svým studentům co nejširší možnost získání

kvalifikací, protože tím vytváří větší možnost uplatnění pro své studenty v profesním životě.
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 Resumé

Bakalářská práce zpracovává a komparuje přehled možností získání tělovýchovných a

sportovních kvalifikací v kontextu bakalářských a magisterských studií tělesné výchovy a

sportu na vysokých školách v České republice. Tato práce má za úkol vytvořit přehled všech

kvalifikací a licencí, kterých lze dosáhnout v průběhu studia na tělovýchovných katedrách

pedagogických fakult a fakultách zajišťujících přípravu v bakalářských a magisterských

studijních programech s tělesnou výchovou. Zároveň má studentům přiblížit, za jakých

podmínek lze těchto licencí dosáhnout.

V bakalářské práci je uveden přehled všech nabízených kvalifikací, které nabízí MŠMT

školám pro své studenty. Získané informace srovnáváme s tím, co se na vysokých školách

skutečně nabízí a zda školy využívají širokých možností pro kvalifikaci svých studentů.

Dále se zabývá licencemi, které garantují sportovní svazy ve spolupráci s vysokými

školami. Jaké kladou podmínky pro získání kvalifikace, jako například: časovou náročnost,

praxi, popřípadě nižší stupně licence. Dále uvádí platnost těchto licencí, nebo podmínky pro

prodloužení licence.

V závěru práce všechny získané informace porovnáváme, uvádíme školy s

nejrozsáhlejší nabídkou možnosti získání kvalifikace, dále kvalifikace, která se objevují na

školách nejčastěji a porovnáváme licence, které jsou akreditované MŠMT, nebo

garantované sportovními svazy.
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 Summary

This bachelor thesis is focused on the overview of the opportunities of acquisition of

physical education and sports qualifications in the context of bachelor's and master's

studies in physical education and sport at universities in the Czech Republic. The main

target of this thesis is to summarise all qualifications and licenses that can be achieved

during studies at the departments of physical education at faculties of education and

faculties of physical education and sport. Another aim of this thesis is to explain the

conditions for achieving these licenses.

In this bachelor thesis is an overview of all the qualifications that are offered by MEYS

to schools for their students. The bachelor thesis contain a comparison of the information

gained when doing the research and what is actually offered by universities. It is focused

on wether the universities are taking advantage of the wide range of possibilities and

provide their students as many options for achieving qualifications as they can.

It also deals with licenses guaranteed by sports associations in cooperation with

universities and what are the conditions for achieving a qualification, for example: time

costs, practice or lower levels of license. It also contains the validity of these licenses, or

the conditions for renewal of the license.

The last part of this bachelor thesis compares all gained informations and states

schools with the widest range of possibilities of achieving qualifications. Then there are

mentioned the most frequently appeared qualifications at schools. At the end there is a

comparison of licenses that are accredited by the Ministry of Education or guaranteed by

sports associations.
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