## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/20

**Jméno studenta:** Lavička Antonín
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Tělovýchovné a sportovní kvalifikace v kontextu bakalářského a magisterského studia

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** doc. PaedDr. Jaromír Votík, CSc.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autor přehledně vypracoval inventář tělovýchovných a sportovních kvalifikací, které mohou získat studenti respektive absolventi bakalářských a magisterských studijních programů s tělesnou výchovou na VŠ v ČR. Informace čerpal především z webových stránek příslušných VŠ, sportovních svazů a MŠMT, případně přímým kontaktem. V kvalifikační práci uvedl podmínky sportovních svazů a MŠMT, které limitují možnosti získání licencí v průběhu studia VŠ. Výsledkem bylo srovnání 9 VŠ v ČR připravujících studenty v Bc. a Mgr. studijních programech s TV z hlediska realizace nabídky těchto kvalifikací. Student pracoval samostatně a iniciativně a pravidelně konzultoval řešenou problematiku s vedoucím práce. Respektuji náročnost získávání informací a jejich komparace. Předložená kvalifikační práce má určité jazykové a především formulační rezervy (viz. otázky a připomínky), a proto ji klasifikuji jako velmi dobrou.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1) Vysvětlete či přeformulujte poslední větu na straně 13: "Získání.....sportu".

2) Objasněte význam opakující se věty na straně 26 v odstavcích UEFA Grassroots C a UEFA B: "Ten, kdo není.....opatrovníka".

3) Pokuste se dát prezentované výsledky do širšího kontextu například s tradicí vzdělávání trenérů a cvičitelů na VŠ či s personálním zajištěním a garancí licencí.

4) Jaké máte osobní zkušenosti s reflexí studentů na nabídku licencí a kvalifikací, které lze získat v průběhu studia programů s TV.

V Plzni, dne 24. 8. 2020

.....
podpis vedoucího práce

KOPIE-SHODA
S ORIGINÁLEM

Zapadčeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu